
 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  13/08/2020   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 

Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL 13/08/2020 
 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local en la sesión ordinaria celebrada 

en segunda convocatoria el 13 de agosto de 2020. 

De acuerdo con el artículo 46.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril en su nueva redacción y en virtud del 

acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y 

urgente celebrada el día 22 de junio 2020 y de la Resolución de la Alcaldía Presidencia de fecha 1 de 

julio de 2020,  esta sesión se celebra mediante videoconferencia, a través de la aplicación 

“GoToMeeting”, con la presencia a distancia y bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL 

CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ; así como, con la asistencia igualmente a distancia, de los Tenientes de   

Alcaldesa, D. JOSÉ ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y de los 

Concejales: Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ  y D. JESÚS ALBA GUERRA. 

Excusan su asistencia los Concejales: Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS, D. JUAN ANTONIO 

CABELLO TORRES, D. RUBEN PÉREZ CARVAJAL y Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA  

Asiste la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 

ÁLVAREZ CABRERA. 

  
SE ACUERDA: 

  

1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 6 DE 

AGOSTO DE 2020 Y DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL 

DÍA 10 DE AGOSTO DE 2020.  
 

2.- COMUNICACIONES. 

No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular.  
 

3.- APROBAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA CARTA DE SERVICIOS DEL DEPARTAMENTO 

DE VIOLENCIA DE GÉNERO.  
 

4.- COMODATO ARCHIVO HISTÓRICO GARCÍA-PELAYO FANTONI.  
 

5.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE MATERIALES PARA 

LOS MERCADOS MUNICIPALES DE ABASTOS DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE JEREZ.  
 

6.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO  DE ALIMENTOS VARIOS 

PARA LOS ANIMALES DEL ZOOBOTÁNICO.  
 

7.- CANON A APLICAR A LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA EL USO PRIVATIVO 

DE UN LOCAL UBICADO EN EL CENTRO DE PARTICIPACIÓN ACTIVA DE MAYORES 

"EL ABUELO", CON DESTINO A LA EXPLOTACIÓN DE BAR-CAFETERÍA.  
 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  13/08/2020   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 

Secretaría General 

8.- APROBACIÓN DE MOVILIDAD, POR CAMBIO DE ADSCRIPCIÓN DEL MISMO PUESTO 

DE TRABAJO EN OTRAS UNIDADES, DEPARTAMENTOS O SERVICIOS, DEL 

TRABAJADOR/A MUNICIPAL CON CÓDIGO DE EMPLEADO/A 295719.  
 

9.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE INFRAESTRUCTURA, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/158.  
 

10.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE SERVICIOS CENTRALES, DETALLADA EN EL 

EXPEDIENTE NÚMERO 2020/161.  
 

11.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE SERVICIOS CENTRALES, DETALLADA EN EL 

EXPEDIENTE NÚMERO 2020/162.  
 

12.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE MEDIO RURAL, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/164.  
 

13.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE CULTURA Y FIESTAS, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/165.  
 

14.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE INFRAESTRUCTURAS, DETALLADA EN EL 

EXPEDIENTE NÚMERO 2020/159.  
 

15.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE BIENESTAR SOCIAL, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/166.  
 

16.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE BIENESTAR SOCIAL, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/167.  
 

17.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE INFRAESTRUCTURAS, DETALLADA EN EL 

EXPEDIENTE NÚMERO 2020/205.  
 

18.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE EDUCACIÓN, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/206.  
 

19.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE BIENESTAR SOCIAL, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/169.  
 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  13/08/2020   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 

Secretaría General 

20.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE COMUNICACIÓN, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/196.  
 

21.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 

A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTES A LA RELACIÓN CONTABLE R-

F-2020-536.  
 

22.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 

A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTES A LA RELACIÓN CONTABLE R-

F-2020-538.  
 

23.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 

A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTES A LA RELACIÓN CONTABLE R-

F-2020-540.  
 

24.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 

A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTES A LA RELACIÓN CONTABLE R-

F-2020-543.  
 

25.- APROBACION DEL GASTO CORRESPONDIENTE AL MES DE JULIO DE 2020 POR 

ABONO DE BECAS INDIVIDUALES A LOS USUARIOS DEL PROGRAMA "EXPERIENCIAS 

PROFESIONALES PARA EL EMPLEO", SUBVENCIONADO SEGUN LA ORDEN DE 12 DE 

MAYO DE 2018 DE FINANCIACION DE PRACTICAS NO LABORALES EN EMPRESAS, EN 

SU CONVOCATORIA 2018-2019.  
 

26.- LEGIND-2020/5. DENEGACIÓN DE LICENCIA DE LEGALIZACIÓN DE AMPLIACIÓN DE 

TALLER DE DISEÑO Y MONTAJE DE MAQUINARIA EN CALLE NEWTON Nº 11.  
 

27.- OMYIND-2020/22. DENEGACIÓN DE LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE ESTACIÓN 

DE SERVICIO DESATENDIDA Y RECARGA ELÉCTRICA EN PARQUE EMPRESARIAL, 

CALLE NEWTON Nº 2, ESQUINA CON AVDA. DE LA ILUSTRACIÓN.  
 

28.- RENOVA-2020/15. DÉCIMA  RENOVACIÓN DE LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE 

EDIFICIO PARA VIVIENDA UNIFAMILIAR EN CALLE MERCED Nº 9, (3ª Y ÚLTIMA FASE).  
 

 
TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,   

SE ACUERDA: 

  

A.U. 1º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE 

OBLIGACIÓN A PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN 

CONTABLE  R-F-2020-544.  
 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  13/08/2020   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 

Secretaría General 

A.U. 2º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE 

OBLIGACIÓN A PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN 

CONTABLE  R-F-2020-546.  
 

A.U. 3º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE 

OBLIGACIÓN A PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN 

CONTABLE R-F-2020-547.  
 

A.U. 4º.- RECTIFICACIÓN DE ERROR MATERIAL EN EL ACUERDO DE JUNTA DE 

GOBIERNO LOCAL DE FECHA 13 DE DICIEMBRE DE 2019, RELATIVO AL 

EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SEGUROS DE ACCIDENTE Y 

RESPONSABILIDAD CIVIL PARA LAS PERSONAS USUARIAS DEL PROGRAMA 

EXPERIENCIAS PROFESIONALES PARA EL EMPLEO, ESTABLECIDO EN EL 

DECRETO 85/2003.  
 

A.U. 5º.- RECTIFICACIÓN DE ERROR MATERIAL EN EL ACUERDO DE JUNTA DE 

GOBIERNO LOCAL DE FECHA 19 DE DICIEMBRE DE 2019, RELATIVO AL 

EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SEGUROS DE ACCIDENTE Y 

RESPONSABILIDAD CIVIL PARA LAS PERSONAS USUARIAS DEL PROGRAMA 

EXPERIENCIAS PROFESIONALES PARA EL EMPLEO, ESTABLECIDO EN EL 

DECRETO 192/2017. GASTO ANTICIPADO PARA 2020.  
 

A.U. 6º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 

COORDINACIÓN DE SEGURIDAD EN FASE DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE 

ACTUACIONES DE REHABILITACIÓN Y CONSOLIDACIÓN ESTRUCTURAL DEL 

CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL, SALA DE EXPOSICIONES ‘CALLEJÓN DE LOS 

BOLOS’. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE 

DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO 

PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020".  
 

A.U. 7º.- ADJUDICACIÓN DE LAS OBRAS DE "ACTUACIONES DE REHABILITACIÓN Y 

CONSOLIDACIÓN ESTRUCTURAL DEL CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL, SALA 

DE EXPOSICIONES ‘CALLEJÓN DE LOS BOLOS. ACTUACIÓN COFINANCIADA 

POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL 

PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020"; 

EXPEDIENTE TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 

SIMPLIFICADO, CON UN ÚNICO CRITERIO Y CARÁCTER ORDINARIO.  
 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 

COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN, PARA LA 

EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE: INSTALACIÓN DE GRADAS DESMONTABLES EN 

CAMPO DE FÚTBOL DE SAN JOSÉ OBRERO".  
 

A.U. 9º.- ADJUDICACIÓN DE LAS OBRAS DE "REHABILITACIÓN INTEGRAL DE ZONA 

VERDE DEGRADADA EN COMPLEJO DEPORTIVO CHAPÍN. ACTUACIÓN 

COFINANCIADA POR EL POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO 

REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE 

ESPAÑA 2014-2020"; EXPEDIENTE TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  13/08/2020   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 

Secretaría General 

ABIERTO SIMPLIFICADO, CON UN ÚNICO CRITERIO  Y CARÁCTER 

ORDINARIO.  
 

A.U. 10º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE LAS OBRAS CONTENIDAS EN EL 

DOCUMENTO TÉCNICO DE "INSTALACIÓN DE GRADAS DESMONTABLES EN 

EL CAMPO DE FÚTBOL DE SAN JOSÉ OBRERO".  
 

A.U. 11º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE ASISTENCIA 

TÉCNICA PARA DISEÑO Y EJECUCIÓN DEL PRIMER FESTIVAL DE CINE 

ETNOGRÁFICO DE JEREZ DE LA FRONTERA.  
 

A.U. 12º.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR 

RELATIVO AL  ALCAZAR. EXPOSICIÓN FOTOGRÁFICA EN HOMENAJE A LOS 

VOLUNTARIOS DEL COVID- 19.  
 

A.U. 13º.- ANULACIÓN OPERACIÓN CONTABLE VINCULADA AL EXPEDIENTE DE 

GASTOS ADM- GPROGA 2020/90, RELATIVO AL "ALQUILER SONIDO Y 

ESCENARIO, ACTIVIDAD BAILA POR LA IGUALDAD, CAMPAÑA 8M2020".  
 

A.U. 14º.- ANULACIÓN DE LA OPERACIÓN CONTABLE CON NÚMERO 220200006807 

PREVISTA EN LA CONTABILIDAD MUNICIPAL PARA EL EXPEDIENTE DE 

CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SUJETO A 

REGULACIÓN ARMONIZADA Y TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL SUMINISTRO, 

MONTAJE, DESMONTAJE Y TAREAS COMPLEMENTARIAS, BAJO LA MODALIDAD 

DE ARRENDAMIENTO, DE ESTRUCTURAS METÁLICAS Y LONAS PARA LAS 

CASETAS DE LA FERIA DEL CABALLO 2020.  
 

A.U. 15º.- ANULACION DE LA OPERACIÓN CONTABLE CON NÚMERO 220189000256 

PREVISTA EN LA CONTABILIDAD MUNICIPAL PARA EL EXPEDIENTE DE 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ELECTRIFICACIÓN E ILUMINACIÓN 

DECORATIVA CON MOTIVO DE LA CELEBRACIÓN DE LA FERIA DEL CABALLO 

2020.  
 

A.U. 16º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO PARA LA 

ADQUISICIÓN TROFEOS 53 CONCURSO MORFOLÓGICO DE GANADO 

SELECTO CABALLAR (TROFEOS A JINETES).  
 

A.U. 17º.- DEVOLUCIÓN DE LA GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA POR MARIMÓN 

ABOGADOS, S.L.P., CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DEL "SERVICIO DE 

DIRECCIÓN LETRADA EN LOS AUTOS DE CONCURSO VOLUNTARIO 

1927/2014 SEGUIDOS ANTE JUZGADO DE LO MERCANTIL Nº1 DE SEVILLA A 

INSTANCIA DE SERVICIOS URBANOS AMARILLOS S.L.U."  
 

A.U. 18º.- MODIFICACIÓN DE LA RELACIÓN DE PUESTOS DE TRABAJO PARA LA 

ADAPTACIÓN A LA NUEVA ESTRUCTURA MUNICIPAL  
 

 


